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Vážení přátelé, 

rok se nám sešel s rokem a já si opět říkám, jak to rychle uteklo. Rok 2009 byl dvanáctým rokem aktivního působení Občanského 
sdružení Baobab v neziskovém sektoru. 
Pokud bych se měl ohlédnout za uplynulým rokem, řekl bych, že byl úspěšný. Těší mne fakt, že skrze realizované služby bylo 
naplňováno naše nové celoorganizační poslání, které v daném roce prošlo revizí.
Rok 2009 vnímám jako rokem „stabilizace“ a současně rokem nového „nakročení“. 

V rámci stabilizace vnímám jako důležité zmínit fakt, že se podařilo u současných poskytovaných jednotlivých služeb stanovit jasná 
dílčí poslání a stabilní personální zajištění služeb. Jsem velmi rád, že se nám podařilo dále pracovat na zkvalitňování nabízených služeb.

Nové nakročení v minulém roce spočívalo v rozhodnutí k pokusu o rozšíření činnosti sdružení do nového kraje a tím byl vybrán Středočeský kraj. Byl podán na začátku 
roku projekt na Podporu zaměstnávání lidí s duševním onemocněním, který byl v průběhu roku vyhodnocen vyhlašovatelem jako úspěšný. Skutečné zahájení projektu 
bude až v roce 2010. Uvědomuji si, že tímto se rok 2009 stává pro Občanské sdružení Baobab důležitým mezníkem v jeho existenci a činnosti. Z místního sdružení se 
stává regionální sdružení, které začne působit ve dvou krajích. 

Organizace již nemůže fungovat bez finanční podpory našich grantodárců. V roce 2009 skončilo celkové hospodaření ztrátou, jelikož se nám nepodařilo získat 
dostatečný objem financí na pokrytí všech činností. Přesto to ale nemělo zatím zásadní vliv na chod celého sdružení. Uvědomuji si, že to není dlouhodobě udržitelné 
fungovat na pokraji přežití a tak budu jen pevně doufat, že se situace v dalším roce alespoň nepatrně zlepší.
Rád bych na tomto místě vyjádřil velké poděkování všem zaměstnancům Občanského sdružení Baobab za odvedenou práci a za vytvoření příjemného prostředí, v 
kterém se mi dobře pracuje.
																	                 Josef Wenzl
																                Výkonný ředitel O.s.Baobab
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NĚCO MÁLO O OBČANSKÉM SDRUŽENÍ BAOBAB

Občanské sdružení Baobab je nestátní nezisková organizace, která vznikla  
v roce 1997 z potřeby zajistit nabídku sociálně rehabilitačních služeb pro 
lidi s psychickým onemocněním.

Od založení Občanského sdružení uběhlo již 12 let a činnost sdružení prošla 
řadou změn, nicméně veškeré služby a programy vždy směřovaly a směřují 
k naplňování základního smyslu existence Baobabu, k jeho poslání.

Poslání
Posláním Občanského sdružení Baobab je poskytovat podporu lidem  
s duševním onemocněním, především psychotického okruhu, aby běžný 
život zvládali samostatně a spokojeně.

Cíle
Iniciovat a realizovat projekty zaměřené na rehabilitaci, resocializaci, 
psychoterapii a integraci osob s duševním onemocněním zaměřené 
především na sociální prevenci a prevenci nezaměstnanosti.

Vytvářet specializované rehabilitační programy zejména pro osoby na 
počátku duševního onemocnění.

Spolupracovat s ostatními státními i nestátními orgány a organizacemi při 
budování komplexního systému péče o duševně nemocné, zejména
o osoby s psychotickým onemocněním.

Podporovat výchovu a vzdělávání v oblasti péče o duševně nemocné, 
zejména o osoby s psychotickým onemocněním.

Podporovat proces destigmatizace osob s duševním onemocněním, 
především osvětovou činností zaměřenou na širokou veřejnost.
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Lidé ve vedení O.s.Baobab v roce 2009

Valná hromada je nejvyšším orgánem sdružení a tvoří ji všichni členové 
Občanského sdružení Baobab. Valná hromada rozhoduje o zásadních 
otázkách činnosti sdružení. V roce 2009 měla Valná hromada 22 členů.

Rada sdružení je orgánem sdružení a její členové jsou voleni Valnou 
hromadou. Do 12. března zasedaly v Radě Květoslava Novotná, DiS, 
Mgr. Martina Ludvíková, Ing. Marie Štěpánková.
Od března jmenovala Valná hromada nové členy Rady sdružení: Ing. 
Marie Štěpánková, Mgr. Slávka Škvareková, Bc. Jana Pluhaříková 
Pomajzlová, Laura Henderson Macháčková.

Revizor dohlíží na hospodaření sdružení a Valnou hromadou byla do 
této funkce v roce 2009 potvrzena Mgr. Klára Trávníčková.

Pracovníci jednotlivých služeb a aktivit, kteří spolupracovali  
v přímé práci s klienty a zajišťovali jednotlivé činnosti v roce 2009

Služba Ateliér: Jarmila Policarová

Služba Case management: Libor Koželuh, Dis.

Služba Podpora nezávislého bydlení: Hana Měrková, Dis., Libor Koželuh, 
Dis., Bc.Eliška Večerková

Služba Student: PhDr.Filip Abramčuk, PhDr.Veronika Tesařová, 
Bc.Michaela Smetanová, Mgr.Roman Žižlavský, Alena Vlasáková

Volnočasové aktivity: Mgr.Hana Kuglerová, Mgr.Lenka Ryšková, Milena 
Šalomounová, Martin Kunc

Vzdělávací kurzy: Mgr.Hana Kuglerová, Mgr.Petra Šedivá, PhDr.Hana 
Zamastilová, Jan Pellar

Kurz zdravého životního stylu: Milena Šalomounová

Pobyty: Jarmila Policarová, Mgr. Petra Šedivá, Miroslav Policar, Jan 
Burian, Milena Šalomounová

Lidé zajišťující činnost a aktivity O.s.Baobab v roce 2009

Výkonný ředitel jedná a zavazuje se jménem sdružení, je statutárním 
zástupcem. Tuto funkci v roce 2009 pátým rokem vykonával Josef Wen-
zl.

Ekonom řídí finanční a provozní toky v organizaci. Stejně jako 
v předchozích letech na tomto postu byl Josef Wenzl.

Koordinátor rehabilitace řídí organizaci po odborné a metodické stránce. 
V roce 2009 byla na této pozici Mgr.Petra Šedivá.

Asistentku sdružení již třetím rokem vykonávala Milena Šalomounová.

Metodik sdružení metodicky vedl a podporoval pracovníky v přímé práci 
s klienty. Tuto pozici vykonávala PhDr. Hana Zamastilová. Od května 
2009 byla z finančních důvodů tato pozice zrušena.
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OBČANSKÉ SDRUŽENÍ BAOBAB V ROCE 2009

Občanské sdružení Baobab v roce 2009 realizovalo čtyři registrované 
sociální služby a další doplňkové programy a aktivity. 

Vedle těchto činností, které mají již v rámci Baobabu své tradiční místo, 
byl podpořen zcela nový projekt a podařilo se rozšířit činnost sdružení 
do Středočeského kraje.

Registrované sociální služby:
•	 Ateliér
•	 Case management
•	 Podpora nezávislého bydlení
•	 Student

Doplňkové služby a aktivity:
•	 Volnočasové aktivity
•	 Vzdělávací kurzy
•	 Pobyty
•	 Kurz zdravého životního stylu

Nově podpořený projekt:
•	 Podporované zaměstnávání lidí s duševní nemocí
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AKTIVIZACE A ROZVOJ SOCIÁLNÍCH DOVEDNOSTÍ 
(ATELIÉR)

Posláním služby sociální rehabilitace Ateliér, která je realizována O. s. 
Baobab, je  podporovat lidi s duševním onemocněním, převážně psy-
chotického okruhu, tvořivě trávit volný čas prostřednictvím umění a výt-
varného projevu.

Hlavním cílem služby Ateliéru je, aby se lidé, kteří mají zkušenost  
s duševním onemocněním, naučili využívat volný čas aktivně a aby byli 
schopni znovu a s jistotou navazovat a udržovat sociální kontakty se 
svými blízkými a vrstevníky.

Ateliér je pro klienty otevřen 3x v týdnu, a to v pondělí, úterý a ve středu 
odpoledne. V této době se zde scházejí lidé nad tvořivou činností. Vedle 
samotné aktivity zde všichni mají prostor udělat si čaj, kávu, popovídat si 
se známými či se seznámit s novými lidmi. Dle aktivit je program Ateliéru 
rozdělen na tzv. Výtvarné pondělí s malováním na libovolné téma a na 
Tvůrčí dílny, kdy v úterý a ve středu je pro klienty připravena rukodělná 
technika.

Vedle skupinových aktivit má každý klient Ateliéru možnost využít i indi-
viduálních setkání s terapeutem.

Je již zažitou tradicí Ateliéru pořádat výstavy děl klientů. Tyto výstavy 
jsou buď autorské, tzn. že vystavované artefakty jsou od jednoho klien-
ta, nebo se jedná o společnou výstavu děl více klientů. Výstavy probíhají 
nejčastěji v prostorách Café na půli cesty na Pankrácké pláni. 

Vedle těchto výstav se snažíme prezentovat díla našich klientů i na 
dalších akcích, které jsou určeny pro širokou veřejnost. Cílem těchto 
výstav je jednak umožnit seberealizaci talentovaným výtvarníkům  
z řad lidí s duševní nemocí, a jednak upozornit okolí na schopnosti a 
dovednosti těchto lidí, a tak přispět k destigmatizaci lidí s psychickým 
onemocněním.

Trocha statistiky
Počet klientů 42
Počet účastí na Výtvarném pondělí 404
Počet účastí na Tvůrčích dílnách 514
Počet výstav děl klientů 11
Počet „výletů za inspirací“ 6
Počet klientů na pobytu 17
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Na podzim v roce 2009 se podařilo začít s realizací tzv. výletů za in-
spirací. V rámci této aktivity vyráží klienti Ateliéru na společnou výstavu, 
zajímavé kulturní či přírodní místo. Tyto výlety si připravují samotní kli-
enti jen s minimální podporou terapeuta. Cílem těchto akcí je přispět  
k aktivizaci klientů, podpořit jejich zájem o okolní svět a trávení volného 
času mimo prostor sociálních služeb.

Jednou ročně pořádá Ateliér pobyt. Tento společný výjezd si klade za 
cíl umožnit našim klientům vyrazit mimo Prahu a strávit několik dní 
společně s druhými lidmi.
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CASE MANAGEMENT

Posláním služby sociální rehabilitace Case management, která je posky-
tována O.s. Baobab, je zabraňovat sociálnímu vyloučení lidí s duševním 
onemocněním, a to prostřednictvím podpory při uspokojování individuál-
ních potřeb v oblasti bydlení, práce, vzdělávání a volnočasových aktivit.

Hlavním cílem služby je, aby člověk s duševním onemocněním mohl 
žít samostatný a spokojený život mimo „zdi“ léčebny a s co možná 
nejmenšími dopady nemoci na jeho běžný život. Služba je poskytována 
formou individuálních setkání, na kterých pracovník společně s klientem 
hledají optimální řešení problematické situace.

Case manager spolupracuje s klienty, kteří žijí ve vlastní domácnosti, ale i  
s těmi, kteří jsou v léčebně a chystají se ji opustit, popř. jsou v léčebně 
již tak dlouhou dobu, že by odchod z léčebny bez profesionální podpory 
v podstatě nebyl možný. 

S klienty, kteří žijí mimo léčebnu spolupracuje nejčastěji case manager 
na hledání uspokojivého bydlení, řešení finanční situace, navazování 
sociálních vztahů a podporu stabilizace zdravotního stavu. U klientů, 
kteří jsou v léčebně, se spolupráce zaměřuje především na jejich aktiv-
izaci a hledání možností, které by umožnily a usnadnily jejich odchod ze 
zdravotnického zařízení.

Oproti plánům na rok 2009 se vzhledem k finančním zdrojům nepodařilo 
navýšit pracovní úvazek Case managera. Po celý rok tak nebyla služba 
schopna uspokojovat všechny zájemce.

U služby Case management je hodnocení úspěšnosti spolupráce 
obtížné, neboť každý klient přichází ze zcela rozličnými požadavky, li-
mity své nemoci a cíli spolupráce.

Obecně lze říci, že u klientů, kteří využívají službu Case management 
a jsou toho času v léčebně, došlo ze 100% k vyšší míře aktivizace - 
někteří klienti byli propuštěni z léčebny, jiní začali docházet pravidelně 
na některou z aktivit a zvyšují tak svou připravenost na přechod  
z nemocničního prostředí.

U klientů, kteří jsou v přirozeném prostředí a spolupracují s case ma-
nagerem, došlo v uplynulém roce zhruba u 1/3 k vyřešení či zlepšení 
situace, která je vedla k využívání služby, u 1/3 se situace nezměnila a u 
1/3 je zhodnocení z tohoto hlediska ještě předčasné.

Ze statistických dat je patrné, že více jak polovina klientů vyhledá službu  
s žádostí o pomoc řešení konkrétní situace a posléze přechází do 
dlouhodobé podpory. 

Důvodem pro toto je fakt, že problémy lidí s duševním onemocněním 
většinou nemají jednoznačné řešení a problém či situace je třeba řešit 
z komplexního hlediska, aby došlo ke skutečnému posunu směrem  
k samostatnosti a maximální  míry nezávislosti.

Trocha statistiky
Počet klientů 20
Počet intervencí 195
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PODPORA NEZÁVISLÉHO BYDLENÍ (PNB)

Posláním služby sociální rehabilitace Podpora nezávislého bydlení, 
která je realizována O.s.Baobab, je lidem s duševním onemocněním za-
jistit podporu a prostor na rozvoj potřebných dovedností k samostatnému 
životu. 

Služba PNB je určena lidem s duševním onemocněním psychotického 
okruhu nebo z okruhu afektivních poruch, ve věku 18-55 let, jejichž zdra-
votní stav je stabilizovaný, pravidelně spolupracující s lékařem a jejichž 
cílem je samostatný život s co nejmenší mírou podpory ze strany okolí.

Hlavním cílem služby Podpora nezávislého bydlení je podpořit klienta  
v nácviku praktických a sociálních dovedností, které jsou potřebné k sa-
mostatnému životu.

Podpora nezávislého bydlení je pobytová služba, která je poskytována  
v bytech na Praze 4 a na Praze 6. Klienti užívají byty O.s.Baobab, kde si 
zkouší své dovednosti. Ze strany terapeuta probíhá podpora na pravidel-
ných schůzkách (nejčastěji 1x týdně). Klient spolupracuje s terapeutem 
při naplňování vlastních osobních cílů. Smlouva o poskytování služby je 
podepisována standardně na 12 měsíců s možností prodloužení max. o 
6 měsíců. 

Ve službě Podpora nezávislého bydlení klient hradí náklady za nájemné 
a náklady potřebné k úhradě běžných plateb spojených se samostatným 
užíváním bytu. Tato cena se liší dle rozlohy bytu.

Od ledna do října byla v rámci PNB k dispozici telefonní krizová linka, 
na kterou se mohli klienti PNB obracet v době mimo běžné pracovní 
hodiny (nejčastější důvod volání – dekompenzovaný zdravotní stav). 
Poskytování krizové linky pro klienty PNB jsme byli nuceni v říjnu zrušit 
z finančních důvodů. 

Trocha statistiky za rok 2009
Počet klientů 24
Počet nových klientů 10
Počet odmítnutých zájemců 10
Počet klientů, kteří ukončili službu  
v roce 2009
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Počet intervencí s klientem 340
Počet kontaktů s klientem v terénu 86
Počet rodinných setkání 14
Počet kontaktů s institucemi ve 
prospěch konkrétního klienta
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V září se podařilo zajistit další byt pro poskytování služby PNB a ka-
pacita se tak navýšila ze 14 na 16 lůžek. 

Každý klient má individuální cíle spolupráce a odlišné limity. U některých 
klientů je úspěchem na konci spolupráce přechod do běžného podnáj-
mu, u jiného klienta je za úspěšný výsledek spolupráce považován od-
chod zpět do bytu k rodičům, kdy klient umí některé dovednosti, které 
dříve neuměl, a je tak samostatnější. Klient služby PNB poznává během 
spolupráce své limity, kontaktuje se s realitou apod., dochází také  
k proměnám cílů spolupráce. 

Takováto změna nebo posun klientových cílů směrem k větší reálnosti 
je taktéž považována za úspěch a je vnímána jako posun směrem  
k samostatnému životu.

Obecně lze říci, že v roce 2009:
•	 60% klientů se zcela nebo zvětší části osamostatnilo
•	 25% klientů se posunulo směrem k samostatnému bydlení  

v některých dovednostech
•	 15% klientů proces osamostatňování neproběhl úspěšně. Tito klienti 

buď opustili naši službu předčasně nebo byli opětovně hospitalizováni  
v léčebně pro zhoršený psychický stav.



Trocha statistiky
Počet klientů 66
Počet klientů v patronství / počet inter-
vencí

45/ 234

Počet kurzů / počet klientů v kurzech 5 / 21
Počet klientů poradny studijní referentky / 
počet intervencí

9 / 15

Počet besed na SŠ a VOŠ 17

STUDENT

Posláním služby sociální rehabilitace Student je zvyšování kompetencí lidí  
s duševním onemocněním ve vzdělávání se prostřednictvím individuální a skupi-
nové podpory. Klienti mají nejčastěji zájem o podporu např. při rozhodování se 
ohledně studia, výběru vhodného vzdělávacího programu, zahájení studia, udržení 
se v něm, návratu po jeho přerušení jeho ukončení.

Klienti služby si mohou zvolit takovou formu podpory, která nejlépe odpovídá jejich 
potřebám.V průběhu celého roku byla poskytována individuální podpora tzv. pa-
tronství - osobní schůzka terapeuta s klientem.

Skupinová podpora je poskytována formou kurzů, které byly v roce 2009 otevřeny 
celkem pětkrát. Obsahem kurzů je nácvik a rozvoj dovedností, které jedinec 
potřebuje a uplatňuje při vzdělávání. Jedná se o Trénink kognitivních funkcí, nácvik 
sociálních a studijních dovedností a práce se stresem. 

Služba Student poskytovala po celý rok 2x měsíčně pro lidi s duševním onemocněním 
Poradnu studijní referentky, kterou využívají klienti při řešení formálních náležitostí 
spojených se studiem, orientací v předpisech, porozumění a podávání žádostí o 
individuální vzdělávací plány apod.

Jako podporu destigmatizace studentů s duševním onemocněním realizují pracov-
níci služby Student besedy na téma dušení nemoc pro studenty středních a vyšších 
odborných škol. Besedy probíhaly v roce 2009 na jaře a na podzim.

V rámci roku 2009 se podařilo zavést pravidelná společná setkávání současných 
či minulých klientů, tzv. Absolventská setkání. Tato setkání probíhala 1x měsíčně  
v rámci dvou hodin. Setkání jsou realizována od října a během krátké doby si získa-
la poměrně velkou oblibu mezi klienty. Tato aktivita slouží pro nácvik sociálních 
dovedností a zároveň jako prostor pro sdílení potíží a problémů, s kterými se lidé  
s duševním onemocněním setkávají.

Stejně jako řada dalších sociálních služeb i služba Student byla postižena snížením 
finančních prostředků. Z tohoto důvodu došlo v červenci 2009 ke snížení pracov-
ních úvazků o 0,2. Tento fakt měl vliv na kapacitu služby, kdy došlo ke snížení 
kapacity patronství. U kurzů má toto dopad na délku a intenzitu pořádaných kurzů.

13
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VOLNOČASOVÉ AKTIVITY

Základním smyslem volnočasových aktivit je umožnit lidem s duševním 
onemocněním aktivně trávit volný čas a podporovat tak rozvoj jejich 
tělesné a duševní kondice a zapojení do běžných společenských aktivit.

Volnočasové aktivity mohou využívat lidé ve věku od 15ti let, kteří mají 
zkušenost s duševním onemocněním a mají zájem zařadit do svého života 
pohybovou aktivitu, popř. kteří se před začátkem svého onemocnění za-
jímali o sport či ho aktivně provozovali a v důsledku nemoci jsou v této 
aktivitě omezeni.

Po celý rok 2009 (vyjma měsíců červenec a srpen) byly nabízeny: Flor-
bal, Tai-chi, Cvičení s hudbou, Turistický klub Traveller a od září se 
podařilo otevřít Jógu.

V měsících červenec a srpen, kdy neběžely pravidelné volnočasové ak-
tivty O.s.Baobab nabízelo Letní sportovní klub, který byl realizovaný jako 
odpoledne s různými sportovními aktivitami 1x/14 dní.

14
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VZDĚLÁVACÍ KURZY

Posláním Vzdělávacích kurzů v O.s.Baobab je zprostředkovat lidem  
s duševním onemocněním nové informace a praktické dovednosti v ob-
lasti cizích jazyků nebo práce s počítačem, aby se snadněji mohli zapo-
jovat do běžných činností ve společnosti.

O.s.Baobab nabízelo po celý rok 4 druhy vzdělávacích kurzů: Práce s PC 
- Word, internet; Práce s PC – Excel; Angličtina, Němčina. Všechny tyto 
typy kurzů byly otevřeny jak pro úroveň začátečníků, tak mírně pokročilých. 
V roce 2009 se nepodařilo zajistit finanční podporu pro vzdělávací kurzy.  
I přesto se podařilo otevřít celkem 13 kurzů. 

Zvládnutí této nepříznivé situace bylo 
možné jen díky obětavé práci 
dobrovolníků, kterým za to patří 
velké díky. 

Trocha statistiky Volnočasových aktivit
Florbal Cvičení s 

hudbou
Jóga Tai-chi Traveller

Počet klientů 
za rok 2009

27 13 16 18 62

Počet účastí 183 51 50 143 330

Trocha statistiky Vzdělávacích kurzů
rok 2009 Angličtina Němčina PC Excel PC Word, 

internet
Otevřeno kurzů 
celkem

3 2 3 5

Počet klientů kurzů 16 9 8 15
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Trocha statistiky
Počet klientů 12

Počet účastí 105

KURZ ZDRAVÉHO ŽIVOTNÍHO STYLU

Základním cílem Kurzu je podpořit lidi s duševním onemocněním při 
snižování nadváhy a zařazení nových dovedností a zdravých návyků do 
života.

V roce 2009 byly otevřeny dva cykly kurzu - 21.4. - 30.6.2009 a 15.9. 
- 15.12. 2009. Lekce probíhaly vždy v úterý od 16:00 do 18:15 hod. Jed-
notlivá setkání měla stejnou strukturu: část pohybovou (cvičení a relax-
ace) a část edukační (povídání o zdravých návycích, sdílení atd.). 

S každým klientem se lektorka v průběhu Kurzu třikrát setká individuálně.
Tato setkání mají za cíl podporu motivace a překonávání obtíží a pomoc 
při stanovování reálných cílů spojených s účastí v Kurzu.

O Kurz projevilo zájem 19 zájemců, z různých důvodů se obou cyklů 
účastnilo nakonec celkem 12 klientů.

Oba cykly byli účastníky hodnoceny velmi kladně a přínosně. U 50% 
klientů došlo již v průběhu kurzu ke snížení váhy, ostatní získali nové in-
formace a podařilo se zvýšit jejich motivaci pro aplikaci zdravých návyků 
do běžného života.

POBYTY

Pobyt s Ateliérem a výukou cizího jazyka
Pobyt probíhal 13 - 16. 5. 2009 ve Zbraslavicích u Kutné hory a zúčastnilo se 
ho 10 klientů ze služby Ateliér a z kurzu Německého jazyka. Klienti vyrazili  
v rámci pobytu na několik výletů např. na hrad Sion nebo do Kutné Hory. 
Malovali navštívená místa, hráli jazykové hry a procvičovali konverzaci.

Vodácký pobyt
V roce 2009 se sjížděla řeka Otava v termínu 17. 6. – 22. 6. 2009. Po-
bytu se účastnilo 10 klientů z původně 13 přihlášených zájemců. 

Po zapůjčení lodí se hned první den vyrazilo na cestu po řece. V průběhu 
se spalo ve stanech v kempech. Počasí bylo krásné a tak se všichni vrá-
tili spokojeni domů se spoustou nových zážitků.

Turistický pobyt spojený s návštěvou ekofarmy
V roce 2009 jsme uspořádali neplánovaný pobyt na ekofarmě Pampeliška  
v Lubníku u Lanškrouna. Důvodem pro uspořádání tohoto pobytu byl 
nízký zájem o Pobyt s Ateliérem a výukou cizího jazyka, kdy klienti pro-
jevovali zájem o pobyt v době letních prázdnin. Program pobytu byl 
zaměřen na turistiku a pobyt v přírodě.

Termín konání pobytu byl 16.7. – 19.7.2009. Pobytu se zúčastnilo 13 
klientů.

Turistický pobyt spojený s výtvarnou činností
Místo plánovaného Cykloturistického pobytu se v roce 2009 
konal pobyt turistický s výtvarnou činností. Důvodem k této 
změně byl malý zájem o provozování cyklistiky na pobytu.  
V původním plánu bylo tento pobyt realizovat v září 2009. Vzhledem  
k personálním potížím (dlouhodobá nemoc pracovnice) byl pobyt 
odložen na říjen. 

Termín konání pobytu byl 2.10. – 6.10.2009. Pobytu se zúčastnilo 12 
klientů.
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PROJEKT PODPOROVANÉ ZAMĚSTNÁNÍ PRO LIDI  
S DUŠEVNÍ NEMOCÍ – POZADU NE

V roce 2009 jsme se rozhodli pro rozšíření naší činnosti a působnosti 
mimo region Hlavního města Prahy. V únoru jsme vypracovali projekt 
a čekali na jeho vyhodnocení. V září jsme se dozvěděli, že náš nový 
projekt byl hodnocen kladně a bude ze strany ESF finančně podpořen.

Vzhledem k různým administrativním průtahům byl začátek realizace 
odložen až na začátek roku 2010, nicméně s přípravami, hledáním vhod-
ných prostor a nových pracovníků jsme začali již na konci roku 2009.

Nový projekt bude realizovaný v městě Kladno. Základním cílem pro-
jektu je podpora lidí s duševní nemocí při nalezení a udržení zaměstnání 
na volném pracovním trhu.

Podpora bude realizována formou individuálních setkání s pracovními 
terapeuty a účastí klientů v některých z nabízených kurzů. Konkrétně 
budeme realizovat: PC kurzy, Job club, skupinu zaměřenou na rozvoj 
sociálních dovedností a nácvik pracovních dovedností prostřednictvím 
kreativní činnosti. Součástí projektu je také Poradna, kterou mohou 
využívat lidi, kteří hledají konkrétní informace o sociálních službách, 
možnostech podpory apod.

V současnosti můžeme novému projektu přát jen hodně štěstí do začátku 
a plno energie pracovníkům při jeho realizaci.

16
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VZDĚLÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ

Na vzdělávání pracovníků je v O.s.Baobab kladen velký důraz. Průběžné 
rozšiřování odborných a profesních znalostí a dovedností považujeme 
za jeden ze základních předpokladů pro kvalitní poskytování služeb pro 
naše klienty.

V roce 2009 byli pracovníci O.s.Baobab pod pravidelnou supervizí, 
která se konala 1x měsíčně. Supervize byla po celý rok poskytována 
Bc.Jakubem Kabíčkem.

Společná intervizí setkání pracovníků probíhala taktéž pravidelně  
1x měsíčně. 

V září 2009 se konalo společné třídenní vzdělávání pracovníků 
O.s.Baobab „Rozhovor – nástroj pomoci“, které vedla Mgr. Petra Meis-
nerová. Celkem se tohoto vzdělávání účastnilo 9 pracovníků.

Pracovníci jsou v průběhu celého roku podporováni při účasti na od-
borných seminářích a přednáškách. Forma podpory je dána možnostmi 
organizace. 

V roce 2009 se jednotliví pracovníci zúčastnili např. kurzu Psychiatrické 
minimum, Práce s rodinou, Psychiatrická rehabilitace, konference 
pořádané Psychiatrickou léčebnou Bohnice atd.

Po celý rok rovněž pracovníci navštěvovali jiné organizace 
a účastnili se odborných stážích např. v Boně o.p.s., Fokusu Praha.

17
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FINANČNÍ ZPRÁVA

Účet Název Konečný stav
NÁKLADY
501 Spotřeba materiálu 235182,57
502 Spotřeba energie 355437,2
511 Opravy a udržování 9894
512 Cestovné 44398
518 Ostatní služby 755615,82
521 Mzdové náklady 2203465
524 Sociální a zdravotní pojištění 661263
527 Zákonné sociální náklady 38292
538 Ostatní daně a poplatky 330
542 Ostatní pokuty a penále 442
549 Jiné ostatní náklady 27910,3
582 Poskytnuté členské příspěvky 500
Celkem 
(Náklady) 4332729,89
VÝNOSY
602 Tržby z prodeje služeb 550425
644 Úroky 380,69
649 Jiné ostatní výnosy 5010,5
682 Přijaté příspěvky (dary) 65000
691 Provozní dotace 3659000
Celkem 
(Výnosy) 4279816,19
Celkem ZISK (-ztráta) -52913,7

RENTABILITA 
(zisk / náklady)

-1,22

ROZVAHA

AKTIVA
211 Pokladna 35965,5
213 Ceniny 18960
221 Účty v bankách 312255,66
314 Poskytnuté provozní zálohy 235843
315 Ostatní pohledávky 18608,8
335 Pohledávky za zaměstnanci 24000
378 Jiné pohledávky 19343
381 Náklady příštích období 13058,18
Celkem 
aktiva

678034,14

PASIVA
321 Dodavatelé 903,05
383 Výdaje příštích období 222833
901 Vlastní jmìní 35915
931 Výsledek hospodaření ve schvalo-

vacím řízení
17002,6

932 Nerozdìlený zisk, neuhr. ztráta min. let 401380,49
963 Výsledek hodpodaření 0
Celkem 
pasiva

678034,14

Aktiva 678034,14
Pasiva 678034,14
Rozdíl 0
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PODĚKOVÁNÍ VŠEM, KTEŘÍ NÁM V ROCE 2009  
POMOHLI

Za finanční podporu děkujeme:
Ministerstvu práce a sociálních věcí ČR
Ministerstvu kultury ČR
Magistrátu Hlavního města Prahy
Středočeskému kraji
Městské části Praha 4
Nadaci Bona

Za poskytování cenných rad a náhledů při supervizi patří díky Bc.Jakubu 
Kabíčkovi.

Za odbornou garanci u některých projektů, a tím za projevenou důvěru  
v naši činnost, děkujeme MUDr. Markétě Skálové.

Za moderování dražby obrazů děkujeme Martinu Venclovi.

KONTAKTNÍ ÚDAJE

Sídlo Občanského sdružení Baobab: 
Pujmanové 1219/8, Praha 4

Telefon: 			   241 734 050
Mail: 				   osbaobab@osbaobab.cz
Web: 			   osbaobab.cz

Bankovní spojení: 
Česká spořitelna, a. s. Pobočka ČS, Jugoslávská 19, Praha 2
Číslo bankovního účtu: 	 7670349/0800 

Založení sdružení bylo potvrzeno Ministerstvem vnitra ČR 12.9.1997 
pod č.j. II/s-OVS/1-33 611/97-R.
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